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KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện nhiệm vụ Công nghệ thông tin, chuyển đổi số và 

Đề án 06 năm học 2025-2026

Căn cứ Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 01/10/2021 của Tỉnh uỷ Điện Biên 
về chuyển đổi số tỉnh Điện Biên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; 

Căn cứ Kế hoạch số 1905/KH-UBND ngày 02/7/2020 của UBND tỉnh về 
triển khai thực hiện chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định 
hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh; 

Căn cứ Kế hoạch số 832/KH-UBND ngày 29/3/2021 của UBND tỉnh về 
Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin ngành GDĐT tỉnh Điện Biên đáp 
ứng yêu cầu chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 3179/QĐ-UBND ngày 06/12/2021 của UBND tỉnh 
phê duyệt Đề án Chuyển đổi số tỉnh Điện Biên giai đoạn 2021-2025, định hướng 
đến năm 2030; 

Căn cứ Kế hoạch số 585/KH-UBND ngày 03/03/2022 của UBND tỉnh về 
việc triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và 
xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm 
nhìn đến năm 2030;

Căn cứ Văn bản số 2195/SGDĐT-QLCL ngày 14/8/2023 của Sở Giáo dục
và Đào tạo tỉnh Điện Biên về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Công nghệ 
thông tin, chuyển đổi số và Đề án 06;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường, Trường PTDTBT THCS Pá 
Mỳ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ CNTT, chuyển đổi số và 
Đề án 06 năm học 2025-2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Triển khai hiệu quả nhiệm vụ CNTT, chuyển đổi số và Đề án 06 theo 

hướng dẫn của Phòng VH-XH xã Nậm Kè; Tổ chức triển khai và thực hiện hiệu 
quả nhiệm vụ CNTT, chuyển đổi số và Đề án 06 gắn với thực hiện các nhiệm vụ 
chính trị, nhiệm vụ trọng tâm năm học 2025-2026 của nhà trường;

- Tăng cường cơ sở vật chất, hạ tầng CNTT phục vụ chuyển đổi số; nâng 
cao năng lực đội ngũ cán bộ, giáo viên trong ứng dụng CNTT;

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của CBQL, GV, NV trong công tác 
chuyển đổi số trong ngành GD; Tăng cường ứng dụng CNTT, thúc đẩy chuyển 
đổi số trong quản lý, dạy học, kiểm tra đánh giá và các hoạt động giáo dục, góp 
phần nâng cao chất lượng giáo dục;



- Từng bước chuyển đổi số trong giáo dục theo chỉ đạo của các cấp;
- Thực hiện hiệu quả Đề án 06 gắn với hoạt động giáo dục tại địa phương;
- Thực hiện tốt công tác báo cáo, thống kê, kết nối liên thông dữ liệu, đảm 

bảo đúng tiến độ, chính xác.
II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM
1. Cơ sở hạ tầng, thiết bị CNTT
- Đảm bảo hạ tầng CNTT: mạng internet, thiết bị CNTT, hệ thống máy 

chủ, camera... hoạt động ổn định, phục vụ tốt cho công tác dạy học và quản lý;
- Kiểm tra, bảo trì, sửa chữa trang thiết bị CNTT;
- Tận dụng hiệu quả phòng tin học, thiết bị sẵn có;
- Kiến nghị cấp trên trang bị cần thiết cho chuyển đổi số.
2. Chuyển đổi số trong dạy, học và đánh giá
- Đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong quản lý, dạy học, sử dụng hiệu quả các 

phần mềm: LMS, vnEdu, học bạ điện tử, CSDL ngành; Khuyến khích giáo viên 
sử dụng các công cụ: Google Meet, Zoom, PowerPoint, Quizizz, Teams,......; 
Tăng cường chia sẻ tài nguyên dạy học số. Tăng cường kết nối giáo viên - học 
sinh - phụ huynh;

- Nâng cao năng lực số cho cán bộ, giáo viên, học sinh thông qua các buổi 
tập huấn, sinh hoạt chuyên môn, hội giảng, thao giảng...

3. Chuyển đổi số trong quản trị và xây dựng cơ sở dữ liệu giáo dục
- Tham gia tập huấn về chuyển đổi số; Thực hiện chữ ký số trong trao đổi 

văn bản; Triển khai điều hành qua hệ thống email, Zalo, vnEdu;
- Duy trì nền tảng quản trị giáo dục với đầy đủ phân hệ: học sinh, giáo 

viên, kế toán, cơ sở vật chất,...;
- Cập nhật, quản lý và sử dụng có hiệu quả hệ thống cơ sở dữ liệu ngành giáo 

dục, dữ liệu dân cư; Cập nhật hồ sơ học sinh, giáo viên đầy đủ số định danh cá nhân;
- Thực hiện học bạ điện tử cho 100% học sinh; sử dụng sổ điểm, sổ liên 

lạc điện tử;
- Báo cáo thống kê đầy đủ, đúng thời hạn theo quy định.
4. Thực hiện Đề án 06
- Cập nhật và xác thực thông tin học sinh trên CSDL quốc gia về dân cư;
- Tăng cường tư vấn phụ huynh sử dụng tài khoản định danh điện tử;
- Hỗ trợ phụ huynh nộp hồ sơ tuyển sinh trực tuyến khi được yêu cầu;
- Tích hợp đăng nhập xác thực bằng tài khoản định danh điện tử cho cán 

bộ giáo viên trên ứng dụng VNeID của Bộ Công an.
5. Dịch vụ công trực tuyến và thanh toán không dùng tiền mặt



- Đẩy mạnh sử dụng dịch vụ đăng ký xét tuyển học sinh đầu cấp trên môi 
trường số;

- Từng bước triển khai thanh toán học phí, các khoản thu qua tài khoản; 
kết nối phần mềm tài chính với nền tảng thanh toán.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN
1. Truyền thông
- Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, học sinh về 

CNTT và chuyển đổi số;
- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt nội dung các văn bản về CNTT, chuyển 

đổi số, Đề án 06 tới toàn thể CB, GV, NV;
- Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia, Ngày 

Chuyển đổi số tỉnh Điện Biên vào ngày 10/10 hằng năm.
2. Tổ chức, quản lý:
- Phân công lãnh đạo nhà trường phụ trách công tác CNTT, chuyển đổi số;
- Hướng dẫn quản lý, sử dụng các phần mềm, dữ liệu số trong nhà trường;
- Huy động các nguồn lực xã hội hoá phục vụ triển khai nhiệm vụ.
3. Xây dựng đội ngũ phụ trách CNTT
- Tổ chức bồi dưỡng, tự học nâng cao trình độ CNTT cho cán bộ, giáo viên;
- Cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn chuyên sâu do ngành tổ chức.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Hiệu trưởng chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch, triển khai, chỉ đạo 

thực hiện và kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ CNTT, chuyển đổi 
số, Đề án 06 năm học 2025-2026.

2. Phó Hiệu trưởng phụ trách chuyên môn phối hợp thực hiện các nội 
dung liên quan đến giảng dạy, kiểm tra, sử dụng phần mềm, nền tảng số.

3. Các tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể cho 
giáo viên; tăng cường ứng dụng CNTT trong dạy học.

4. Giáo viên thực hiện nghiêm túc việc cập nhật dữ liệu, ứng dụng CNTT 
trong giảng dạy và quản lý lớp học. Giáo viên tích cực ứng dụng CNTT, sử dụng 
hiệu quả phần mềm, nền tảng số phục vụ dạy học.

5. Tổ CNTT chịu trách nhiệm tham mưu, hỗ trợ đảm bảo các điều kiện về 
kỹ thuật, hạ tầng, thiết bị và phối hợp với các bộ phận thực hiện nhiệm vụ, tham 
mưu công tác cập nhật, báo cáo số liệu.

6. Bộ phận văn thư thực hiện đúng chế độ báo cáo, lưu trữ hồ sơ, cập nhật 
số liệu theo yêu cầu.

Trên đây là kế hoạch triển khai nhiệm vụ Công nghệ thông tin, chuyển đổi 
số và Đề án 06 năm học 2025-2026 của Trường PTDTBT THCS Pá Mỳ. Trong 



quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các bộ phận báo cáo 
Hiệu trưởng để xem xét, điều chỉnh kịp thời./.
Nơi nhận:
- Phòng VH-XH xã Nậm Kè;
- BGH và các tổ chuyên môn;
- Các tổ chức, đoàn thể; Vnedu;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG
(Ký tên và đóng dấu)

Lò Văn Thanh
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